Período de realização do curso: março/2026 a fevereiro/2028.
3.6. Dias e horários de realização do curso: As atividades do PRM da UFLA serão
desenvolvidas no regime de 60 (sessenta) horas semanais.
3.7. Carga horária total do curso: exigência mínima de 2.880 horas (duas mil oitocentas e
oitenta horas).
3.8. Bolsa de Estudos: Os residentes receberão bolsa individual mensal no valor de R$
4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) ou outro valor vigente
estabelecido pelo Ministério da Saúde - MS durante o período de realização do curso (02
anos). A bolsa está sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos
termos da lei. Ressaltamos que a oferta de bolsas está condicionada a aprovação